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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá statistickými metodami pro řízení procesů. V první části jsou

popsány statistické metody (histogram, korelační závislost, Paretova analýza, regulační

diagram, ANOVA, statistická přejímka). Následuje popis metody Six Sigma, která je

založena na statistických metodách, a její využívané metodiky DMAIC a DMADV. Dále tato

bakalářská práce obsahuje ukázkový proces s návrhy na zavedení statistických metod, jejich

přínos a zhodnocení celého procesu.

Klíčová slova

Statistické metody, SPC, histogram, korelační diagram, Paretova analýza, Paretův

diagram, regulační diagram, ANOVA, statistická přejímka, Six Sigma, DMAIC, DMADV
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Abstract

My Bachelor’s thesis deals with statistical methods for process control. In first part there

are described statistical methods (histogram, scatter plot, Pareto analysis, regulating chart,

ANOVA, statistical inspection). It’s followed by Six Sigma’s description which is based on

statistical methods and its used methodology DMAIC and DMADV. Thereinafter you can

find exemplary process with plans to establish statistical methods, their contribution and

analysis of the whole process.
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Seznam symbolů a zkratek

ANOVA ............. Analysis of variance

AQL ................... Acceptance quality level

CL ...................... Central line

DMADV ............ Define, measure, analyse, design, verify

DMAIC .............. Define, measure, analyse, improve, control

DPMO ................ Defects per million opportunities

ESSC .................. European Six Sigma club

LCL .................... Lower control limit

LQ ...................... Limited quality

SPC .................... Statistical Process Control

UCL ................... Upper control limit
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat statistické metody pro řízení procesů využívaných

společnostmi. Pro společnosti je dnes velice těžké obstát v tvrdé konkurenci, dostat se na

vrchol a udržet se tam. Neodpouští se žádné chyby. Při jakémkoliv zaváhání hrozí, že nás

předběhne konkurence, která jen čeká na náš omyl. Je třeba do posledních detailů plnit přání

zákazníků na kvalitu výrobku při co nejnižší ceně a samozřejmě v co nejkratším časovém

úseku. Firmě, která dokáže naslouchat zákazníkům, pracovat rychle, bez chyb a s přijatelnou

cenou, se daří. Firmy, které mají chyby v procesu a nedokáží je odstranit, vyrábějí výrobky

s vadami a tím přichází o zákazníky a o zisky.

Chyby v procesu se dají identifikovat a minimalizovat různými metodami a nástroji.

Nástrojů a metod použitelných v různých částech procesu se vyskytuje opravdu hodně. Tato

bakalářská práce je v první části zaměřená na obecný popis využívaných statistických metod a

metodiky Six Sigma. První statistické metody vznikly již v 30. letech 20. století a po 2.

světové válce došlo k velkému rozmachu těchto metod. Metody vznikly díky novému

pohledu, kdy se filosofie změnila na prevenci místo detekce (předcházení místo hledání vad).

Statistické metody vycházejí z teorie matematické statistiky a jsou tedy založeny na datech –

jejich sběru, analýze a interpretaci dat pro zlepšení procesů. Bez potřebných dat jsou

statistické metody pro firmy naprosto nevyužitelné. Statistické metody mohou dopomoci

společnostem zefektivnit svoje procesy ve výrobě, odstranit chyby, kterých se dopouští a

zlepšit tak své zisky a postavení na trhu.

V další části je využití statistických metod pro řízení procesů ukázáno na vzorovém

procesu. Tvorba některých statistických metod, které byly využity ve vzorovém procesu, jsou

prezentovány na příkladech. Přínos statistických metod pro řízení procesů je následně

zhodnocen.
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1 Statistické metody

1.1 Statistická regulace procesů

Statistická regulace procesu (SPC = Statistical Process Control) je velmi efektivní metoda

používaná v případě, kdy daný proces potřebuje kontrolu nad vývojem procesu v čase. Jde o

soubor aplikovaných statistických metod a nástrojů. Prvky jsou běžně použitelné v provozu a

vychází z matematické a popisné statistiky. S SPC lze procesy kontrolovat, ale také i

ovlivňovat. Proces je podroben kontrole. Kontrola odhalí většinu změn v chování procesu a

tak může být provedena náprava procesu. Tímto SPC minimalizuje výskyt odchylek a udržuje

proces na žádoucí úrovni a umožňuje zvýšit zisk při snižování nákladů. Proces je ovlivňován

náhodnými a vymezitelnými příčinami. [1], [2], [4]

Náhodné příčiny se objevují ve velkém počtu a každá příčina má malý účinek, kterým

přispívá ke krátkodobým rozdílům mezi jednotlivými kusy výstupu. Náhodné příčiny mají

trvalý vliv a není možnost je úplně eliminovat. Změnu parametrů způsobené těmito vlivy lze

odhadnout a předvídat tak změnu v procesu a udržet jeho žádoucí úroveň. [2], [3], [4]

Vymezitelné příčiny běžně na proces nepůsobí. Tyto příčiny se vyskytují v malém

množství, jsou náhodné, nepravidelné a lze je nalézt, odstranit či minimalizovat v krátké

době. V procesu s neodstraněnými příčinami může dojít ke změně faktorů procesu a tím

ovlivnit výstup procesu. Proces s vymezitelnými příčinami je považován za statistiky

nezvládnutelný. [2], [4]

Existují dva typy regulace. Regulace měřením a srovnáváním. Regulace měřením

vyhodnocuje data o sledovaném znaku jakosti. Tato data jsou zjištěny měřením. Používaná

data musí dosahovat velmi vysoké kvality a musí být pravdivá. Regulace měřením dokáže

včas zjistit klesající kvalitu a zabránit tak výrobě zmetků. Regulace srovnáváním využívá

regulačních diagramů. V jednom grafu je vždy možnost pozorovat více znaků. Sledovaná

hodnota má kvalitativní charakter (shoda či neshoda určité vlastnosti). U této metody není

možnost včas zjistit klesající kvalitu výroby před samotným vyrobením. [1], [4]
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1.2 Sedm základních nástrojů pro řízení a zlepšování kvality

Základní nástroje aplikované do oblasti řízení a zlepšování kvality byly definovány

japonským profesorem a průkopníkem japonského a celosvětového managementu kvality

Kaorou Ishikawou za pomoci Američana, žijícího po II. světové válce v Japonsku, Williama

Edwardse Deminga. Tyto základní nástroje byly vypracované na přelomu 40. a 50. let 20.

století v Japonsku. Jednotlivé metody mají za cíl nalézt problémy a vyřešit je. Užívají se tedy

ke zlepšování jakosti pomocí sběru a následném vyhodnocení informací. [3], [7], [8]

1.2.1 Sběr dat

Pro sběr dat se využívají formuláře, tabulky či dotazníky. Do těchto prvků se poté

zapisují důležitá data, hodnoty nebo informace, které se později dále analyzují pomocí dalších

metod. Tabulky, dotazníky a formuláře se používají hlavně z důvodu jejich jednoduchosti a

přehlednosti získávaných údajů. Získané údaje lze poté z těchto tabulek a formulářů velmi

rychle evidovat. [3], [7], [8], [11]

Formuláře se vykytují v různých formách. Neexistuje pouze jeden všeobecný formulář na

všechno. Při vytváření formuláře je potřeba dbát na princip stratifikace (roztřídění dat podle

určitých kritérií) a princip jednoduchosti, standardizace a vizuální interpretace. Formulář

nesmí být příliš složitý, musí být srozumitelný, aby mohl poskytovat věrohodné informace.

Věrohodné informace musí být zároveň vhodné informace, které nebude potřeba při dalším

zpracování přepisovat do dalších formulářů, a budou moci vyřešit problém. V praxi se

využívají 3 hlavní druhy formulářů:

 čárkové,

 symbolické,

 číselné. [3], [8], [10]
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1.2.1.1 Čárkový formulář

Čárkový formulář se vyskytuje především na výstupní kontrole, kdy kontrolor zkoumá

výrobek a zaznamenává typy vad a jejich četnost na výrobku do připravené tabulky (tabulka

výskytu závad). Ve stejném řádku v tabulce, kde se vyskytuje popsaná vada, udělá kontrolor

čárku, proto název čárkový formulář. Čárkový formulář se vyskytuje i v dalším kroku, kdy

dochází ke specifikaci místa s výskytem vady (tabulka lokalizace závad). [3], [8], [11]

Tabulka 1: Čárkový formulář pro sběr dat (zdroj [8])

Podnik Záznam o neshodách Číslo

Neshodu zjistil:

Místo:

Datum:

Předáno k řešení

Neshoda Četnost Celkem

A ///// ///// / 11

B ///// ///// ///// ///// / 21

C ///// 5

D ///// ///// ///// ///// ///// / 26

E ///// ///// ///// /// 18


[…]


na podstatné a méně podstatné a nalézt nejdůležitější příčiny, které je potřeba odstranit.

Paretova analýza říká, že odstraněním 20 % hlavních příčin odstraníme 80 % ztrát.

V ukázkovém procesu jsme měli seznam vad, které na pájecí proces působí a ovlivňují tak

kvalitu výrobku. Do seznamu poruch při pájení patří: nedostatek pájky, přebytek pájky, díry

v pájce, studený spoj, ostatní vady, pájkové můstky a kuličky pájky. Aplikací Paretovy

analýzy se určilo, které vady v procesu by měly býti odstraněny. Z Paretova diagramu

vytvořeného v ukázkového procesu vyplývá (Obrázek 12), že odstraněním první třech závad

s největší četností lze dosáhnout zmenšení ztrát. Konkrétně odstraněním chyb děr v pájce,

nedostatek a přebytek pájky lze dosáhnout snížení ztrát přes 80 %.
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Závěr

V této bakalářské práci jsou obsaženy informace o statistických metodách využívaných

v praxi. Nejdříve je zaměřeno na teoretickou část, kde jsou všechny metody popsány

teoreticky, a v další fázi je vypracován vzorový proces s aplikovanými statistickými

metodami. Statistické metody určily nový směr pro řízení procesů. Dříve se na výstupu

procesu hledali nevyhovující výrobky s vadami. Nové myšlení a statistické metody

nevyhovující výrobky nevyhledává, ale snaží se těmto výrobkům předejít a co nejvíce je

potlačit. Potlačením vad se lze dostat až na hranici 3,4 DPMO – 3,4 vad na milion příležitostí.

K tomuto úchvatnému číslu se lze dopracovat plným využitím metodiky Six Sigma. Six

Sigma vznikla v americké společnosti Motorola a svůj princip zakládá na využívání

statistických metod s cílem vylepšení procesů. Vylepšení procesů ve velmi širokém měřítku,

zahrnuje zlepšení všech fází od objednávky až po finální výstup. Six Sigma využívá

především dva cykly (dvě metody) – DMAIC a DMADV. Metody se využívají pro

navrhování nových řešení, DMAIC pro zlepšení stávajícího procesu a DMADV pro nový

proces. Jak DMAIC tak DMADV využívají při svých etapách statistické metody. Zavedení

Six Sigma klade velké nároky, ale může se vyplatit velkým společnostem a ušetřit jim spoustu

peněz. Na druhou stranu i zavádění Six Sigma něco stojí, především hodně peněz a času,

proto zavádění Six Sigma je především doménou velkých společností s dostatečným obratem.

Statistické metody jsou založeny na matematické statistice. Statistické metody sbírají data

z procesů, které poté zpracovávají a udávají výsledky, které dopomohou proces vylepšit.

Metody lze využít v různých fázích procesu. V předvýrobní etapě se využívá analýza rozptylu

(ANOVA) a Paretova analýza. Ve výrobní části poté regulační a korelační diagramy a

v povýrobní etapě čárkový formulář a statistická přejímka (ta se používá i v ostatních fázích).

Pomocí statistických metod máme možnost vyšetřovat proces z pohledu časového vývoje,

porovnávat závislosti proměnných mezi sebou, zkoumat tvary diagramů, které nám pomohou

určit o jaký problém v procesu se jedná, či jakých maximální a minimálních hodnot může

proces nabývat a zda je statisticky zvládnutý. Statistické metody jsou velmi závislé na

správných datech a jejich dostatečném počtu pro vytvoření adekvátních výsledků. Statistické

metody sami o sobě proces nezlepší, ale udržují proces na žádoucí úrovni a upozorňují na

problémy, které v procesu nastaly, což vede k jejich následné eliminaci. Statistické metody

jsou velmi využívanými metodami při zlepšování procesů, jen v České republice je používá

více jak polovina podniků.
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V další části bakalářské práce byl vypracován ukázkový proces osazování desek plošných

spojů. Na tomto procesu byla ukázána možnost implementace statistických metod do řízení

procesů. Konkrétně v tomto procesu pro osazování desek plošných spojů se měřila tloušťka

nanesené pájky, která hraje roli ve správné funkčnosti výsledného prvku. Jako vhodné

statistické metody pro kontrolu řízení procesu v tomto ukázkovém procesu osazování desek

plošných spojů byly navrhnuty metody: regulační diagram, histogram a Paretova analýza.

Regulační diagram posloužil jako kontrola tloušťky pájky, která by se při statisticky

zvládnutém procesu měla nacházet ve vymezených mezích a nevykazovat porušení žádného

ze stanovených kritérií. Dále byl využit histogram. Histogram byl vytvořen z hodnot

naměřených tloušťky pájky a z jeho tvaru (histogram zvonovitého tvaru) je patrné, že proces

není nijak ovlivněn a působí na něj pouze náhodné příčiny. Dále byly stanovené chyby, které

v průběhu ukázkového procesu mohou při pájení vzniknout. Pro zjištění, které chyby jsou

nejdůležitější a které je potřeba odstranit, byla využita Paretova analýza. Postup při tvorbě

Paretova diagramu a histogramu byl ukázán v ukázkovém příkladu.

V závěrečné části došlo ke zhodnocení statistických metod pro řízení procesů. Statistické

metody jsou hojně využívány pro kontrolu řízení procesů mnoha společnostmi. Vytvoření

grafů lze sestrojit samozřejmě ručně, ale sběr hodnot může narušit proces. Proto společnosti

využívají naprogramovaný software, který data sbírá, analyzuje je a v případě odchylky na

problém upozorní. Samozřejmě je tento způsob rychlejší a přesnější. Statistické metody se

dají dobře implementovat do řízení procesu. Statistické metody mají velikou přednost, jsou

velmi jednoduché. Jednoduché jak na sestavení, tak na vyvozování důsledků z jejich

výsledků. Právě proto jsou tak vcelku využívanými metodami pro řízení procesů.
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