Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Použití statistických metod pro řízení procesů
Student: Ondřej LENK Std. číslo: E10B0069P
Oponent: Ing. Martina Winkelhöferová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil všechny body zadání. Práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná a hezky strukturovaná.

Student uvádí základní statistické metody a jejich využití pro řízení procesů. Nechybí ani přenesení těchto metod do oblasti elektrotechniky.

Dotazy oponenta k práci:

1. Která z uvedených metod je z Vašeho pohledu nejlépe využitelná pro řízení procesů v elektrotechnice? Jaké jsou její výhody a nevýhody?

2. Jak by se podle Vás daly využít regulační diagramy pro řízení procesů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2013

.....
podpis oponenta práce